
1 

 

MINISTERE DES ENSEIGNEMENTS PRIMAIRE,                        REPUBLIQUE TOGOLAISE 
  SECONDAIRE ET DE L’ALPHABETISATION                                   Travail-Liberté-Patrie 
                          -------                                                                                                 -------------- 
                        CABINET   
            -------------     
    SECRETARIAT GENERAL   
  --------------           

                                                      
ARRETE N°_064___ /MEPSA/CAB/SG 

 

portant découpage des inspections  
des enseignements préscolaire et primaire 

 
La Ministre des Enseignements Primaire, Secondaire et de l’Alphabétisation 
 

Vu l’Ordonnance n°16 du 6 mai 1975 portant réforme de l’enseignement au Togo ; 
 

Vu le décret n° 2009-164/PR du 29 juin 2009 portant approbation de la déclaration de 
politique sectorielle de l’éducation ; 
 

Vu le décret n°2010-021/PR du 03 mars 2010 portant approbation du Plan Sectoriel de 
l’Education ; 
 

Vu le décret n°2010-035/PR du 7 mai 2010 portant nomination du premier ministre ; 
 

Vu le décret n°2010-036/PR du 28 mai 2010 portant composition du Gouvernement, 
ensemble les textes qui l’ont modifié ; 
 

Vu le décret n°2012-004/PR du 29 février 2012 relatif aux attributions des ministres d’Etat 
et ministres ; 
 

Vu le décret n°2012-006/PR du 7 mars 2012 portant organisation des départements 
ministériels ; 
 

Vu l’arrêté n°087MEPSA/CAB/SG du 26 août 2010 portant organisation interne du 
ministère des enseignements primaire, secondaire et de l’alphabétisation ; 
 

 
ARRETE : 

 

Article 1er : Les régions d’éducation sont subdivisées en soixante-et-un (61) inspections 
des enseignements préscolaire et primaire (IEPP) dans les conditions ci-après : 
 

REGION DES SAVANES 
 

N° Inspection  Zone de couverture  Chef-lieu 

 
1 

 
IEPP OTI-NORD 

Les cantons/localités de Locco, Barkoissi,Nangbéni, 
Galangashi, Tchanag, Sadori, Kpebonga, Faré et la 
commune de Mango. 

 
Mango 

 
2 

 
IEPP OTI- SUD  

Les cantons/localités de Mogou, Gando, Sagbiébou, 
Kountoiré, Nali, Takpamba, Koumongou et 
Tchamonga 

 
Gando 

 
3 

 
IEPP TONE-EST 

Les cantons/localités de Dapaong-Est, Kantindi, Pana, 
Bidjenga, Korbongou,  Kourientré,Naki-Est, Louanga, 
Natigou,Safatoute,Toaga. 

 
 

Dapaong 

 
4 

 
IEPP TONE-OUEST 

Les cantons/localités de Dapaong-Ouest, Nanergou, 
Naki-Ouest, Nioukpourma, Lotogou, Tami, 
Warkambou.  

 
Dapaong 

5 IEPP TANDJOARE La préfecture de Tandjoare Tandjoare 

6 IEPP CINKASSE 
La préfecture de Cinkassé + les cantons de Namaré et 
de Poissongui 

Cinkassé 

7 IEPP KPENDJAL La préfecture de Kpendjal  Kpendjal 

 
 
 



2 

 

REGION DE LA KARA 
 

N° Inspections  Zone de couverture Chef-lieu  

1 IEPP ASSOLI La préfecture d’Assoli Bafilo 

 
2 

 
IEPP BASSAR- SUD 

La commune de Bassar et les cantons/localités de 
Bitchabé, Dimori, Kalangha et Baghan 

Bassar 

 
3 

 
IEPP BASSAR-NORD 

Les cantons/localités de Kabou, Bangeli, Sanda-
Kagbanda, Sanda-Afohou et Manga 

Kabou 

4 IEPP BINAH La préfecture de la Binah Pagouda 

5 IEPP DANKPEN La préfecture de Dankpen  Guérin-Kouka 

6 IEPP DOUFELGOU  La préfecture de Doufelgou Niamtougou 

7 IEPP KERAN  La préfecture de la Kéran  Kantè 

 
8 

 
IEPP KOZAH-SUD 

Les cantons/localités d’Atchangbadè, Awandjélo, 
Djamdè et  Kpanzidè. 

Atchangbadè 

9 
 
IEPP KOZAH-NORD 

Les cantons/localités de Bohou, Kouméa, Landa, Pya, 
Sarakawa, Tcharè, Soumdina, Tchitchao et Yadè,  

 
Pya 

10 
IEPP KOZAH-
CENTRE 

Les cantons de Lama et Lassa Kara 

 

REGION CENTRALE 
 

N
°  

Inspections Zone de couverture Chef-lieu 

1 
IEPP TCHAOUDJO-
NORD 

Les cantons/localités de Kpangalam, Komah, Kolina, 
Aléhéridè, Agoulou, Kpassoua, Kémeni, Amaïdé, et 
Wassarabo. 

Sokodé 

2 
IEPP TCHAOUDJO-
SUD 

Les cantons/localités de Komah, Kparatao, Lama-
Tessi, Tchalo, Kadambara et Lambo . 

Sokodé 

3 
IEPP SOTOUBOUA-
NORD 

Les cantons/localités de Fazao, Adjengré, Aouda, 
Tittigbé et Sessaro Mazada.  

Adjengré 

4 
IEPP SOTOUBOUA-
SUD 

La Commune de Sotouboua et les cantons/localités de 
Tchébébé, Kazaboua, Bodjondé,Tabendé et  
Kaniamboua. 

Sotouboua 

5 IEPP MÔ 
Les cantons/localités de Saïboudè, Tindjassé, 
Djarkpanga, Kagnigbara et Boulohou. 

Djarkpanga 

6 
IEPP TCHAMBA-
OUEST 

La commune de Tchamba et les cantons/localités de, 
Koussountou, Alibi 1,  Kri Kri, Affem et Larini. 

Tchamba 

7 IEPP TCHAMBA-EST 
Les cantons/localités de Kaboli, Balanka, Goubi et 
Bago. 

Kaboli 

8 IEPP BLITTA-EST 
Les cantons/localités de Koffiti, Agbandi, Langabou, 
Waragni, Yaloumbè, Tchaniè, Tchaloudè, Blitta 
Carrefour, Blitta-gare, Doufouli et Kpawa. 

Blitta-Gare 

9 IEPP BLITTA-OUEST 

Les cantons/localités de Pagala-Gare, Tcharé-Baou, 
Welly, Katchenké, N'kpaléou, Atchintsé, Assoukoko, 
Tchifama, M'poti, Yégué, Tintchro, Adélé, Pagala 
Village et Diguengue. 

Pagala-Gare 

 

REGION DES PLATEAUX 
 

N°  Inspections Zone de couverture Chef-lieu 

1 IEPP WAWA-OUEST 
La Commune de Badou et les cantons/localités  de 
Kessibo, Kpété-Béna, Tomégbé, Gobé Est, 
N’Kougnan, et Efoukpa Ouest. 

Badou 

2 IEPP WAWA-EST 
Les cantons/localités de Doumé, Efoukpa Est, Eketo, Gobé 
Ouest, d’Okou, et d’Ounabé. 

Klabè-Efoukpa 

3 IEPP HAHO-NORD Les cantons/localitésde Kpégno, Adja et Wahala Wahala 

4 IEPP HAHO-SUD 
La commune de Notse et les cantons/localités de 
Dalia et  Kpédomé. 

Notsè 

5 IEPP HAHO-EST Les cantons/localités de Djemeni et Asrama Asrama 

6 IEPP AMOU-NORD 
Les cantons/localités de Hihéatro, Avédzé, Okpahoé, 
Gamè, Otadi, Témédja, Evou Yawokopé, Imlè et 
Adiva. 

Hihéatro 

7 IEPP AMOU-SUD 
La commune d’Amlamé et les cantons/localités 
d’Amou-Oblo, Sodo, Kpatégan et  Ekpégan. 

Amlamé 



3 

 

8 IEPP ANIE La préfecture de l’Anié Anié 

9 IEPP OGOU La préfecture de l’Ogou Atakpamé 

10 IEPP KLOTO-EST 
La commune de Kpalimé coté Est et les 
cantons/localités d’Agomé,  Kpimé, Danyi Kapa, 
Lavié et Yokélé. 

Kpalimé 

11 IEPP KLOTO-OUEST 

La commune de Kpalimé coté Ouest et les 
cantons/localités de Hanyigba, Gbalavé, Kuma, 
Kpadapé, Nyivé, Yéviépé, Klo-Mayondi, Womé, 
Tomé, Atchavé, Agomé-Tomégbé et Tové. 

Kpalimé 

12 IEPP AGOU La préfecture d’Agou Agou Gadzepe 

13 IEPP KPELE La préfecture de Kpélé Adéta 

14 IEPP AKEBOU La préfecture d’Akébou Kougnohou 

15 IEPP MOYEN-MONO La préfecture du Moyen-Mono Tohoun 

16 IEPP EST-MONO La préfecture de l’Est-Mono Elavagnon 

17 IEPP DANYI La préfecture de Danyi Danyi-Apéyémé 

 
REGION MARITIME 

 

N° Inspections Zone de couverture Chef-lieu 

1 IEPP BAS-MONO La préfecture du Bas-Mono Afagnan 

2 IEPP AVE La préfecture de l’Avé Kévé 

3 IEPP LACS-EST 
La commune d’Aného (du pont de Zébé jusqu’au 
pont de la Mairie), les Canton/village/quartier de 
Zébé, Glidji, Aklakou, Agouegan,  

Zébévi (Aného) 

4 IEPP LACS-OUEST 

La commune d’Aného (limite Ouest jusqu’au pont de 
la Mairie), les cantons/localités d’Agbodrafo, de Glidji 
(Assoukopé, Zalivé, Zowla, Agbanou, Atotidéka),  
Anfoin, Ganavé, Fiata 

Aného 

5 IEPP VO-NORD 
Les cantons/localités de Dagbati, Dzrékpo, Koutimé 
et Momé. 

Dzrékpo 

6 IEPP VO-SUD 
La commune de Vogan et les cantons d’Akoumapé, 
Sévagan, Anyronkopé, Togoville et Hahotoé. 

Vogan 

7 IEPP YOTO-EST 
La Commune de Tabligbo et les cantons/localités 
d’Amoussimé, Kinikondji, Tokpli, Gboto, Essè-Godjin, 
Sédomé et Tomety-Kondji 

Tabligbo 

8 IEPP YOTO-OUEST 
Les cantons/localités d’Ahépé, Kouvé, Zafi et 
Tchékpo. 

Ahépé 

9 IEPP ZIO-CENTRE 
La commune de Tsévié et les cantons/localités 
d’Alokoègbé, Liligodo, Wli, Gblainvié et Bolou. 

Tsévié 

10 IEPP ZIO-NORD 
Les cantons/localités d’Agbélouvé, Gapé-Centre, 
Gapé-Kpodji, Gamé et Wonougba. 

Agbélouvé 

11 IEPP ZIO-SUD 
Les cantons/localités de Davié, Dalavé, Kpomé, 
Abobo, Kovié, Mission-Tové et Djagblé. 

Tsévié 

 
REGION GOLFE-LOME 

 

N° Inspections Zone de couverture Chef-lieu 

1 
IEPP AGOE-NYIVE  
EST  

Les cantons/villages/quartiers de Massouhouin, 
Kégué(côté Ouest), Kélégougan (côté Ouest), 
Kitidjan, Adjougba, Cacavéli, Démakpoè (côté Est), 
Haoussa-Zongo, Cotocoli-Zongo, Togblékopé, 
Dikamé, Agoè-Nyivé (côté Est), et d’Agoè-Marché 
(côté Est). 

Lomé 



4 

 

2 
IEPP AGOE-NYIVE 
OUEST  

Les canton/villages/villages /quartiers d’Agoé-
Nyivé(côté Ouest), Agoè-Marché ( côté Ouest), 
Démakpoè (côté Ouest), Anomé, Agoè-Elavagnon, 
Vakpossito, Logopé, village Sogbossito, Anokui-
Logopé, Gnassigan, légbassito, Ahonkpoè, Agossito, 
Akoin, Alinka, Kpédévikopé, Daliko, Kohé, 
Zopomahé, Sanguéra, Dagbéssito, Afiadégnyigba. 

Lomé 

3 IEPP LOME-EST 
Les cantons/ villages/quartiers de Baguida, Agodeké, 
Avépozo, Kangnikopé, Adamavokopé, Kpogan, 
Dévégo, Gbétsogbé. 

Lomé 

4 IEPP LOME-OUEST 

Les cantons/villagess/quartiers de Kodomé, Tokoin-
Aflao, Batomé, Avénou, Totsi (côté Ouest), Soviépé, 
Awatamé, Adidogomé, Avédji, Amadahomé, 
Wonyomé, Yokoè, Lankouvi, Akato Viépé, Ségbé 
Sagbado, Apédokoè, Klémè- Akpokpanou, 
Wougomé-Dékpo, Wougomé-Kpontavi. 

Lomé 

5 
IEPP LOME-
AEROPORT 

Les cantons/villages /quartiers de Wuiti, Nukafu, 
Kégué(côté Est), Kélégougan(côté Est), 
Hédzranawoé, Bè-Kpota, Bè-Dénouvimé, Attiégou, 
Adakpamé, Anfamé et Klobatème. 

Lomé 

6 IEPP LOME-SUD 

Les cantons/villages/quartiers d’Adawlato, Ablogamé, 
Gbényédzikopé, Akodésséwa, Bè Pa de Souza, Bè-
Aklassou, Amoutivé, Doulassamé, Adobokoumé, 
Quartier des étoiles, Nyékonakpoè, Kodjoviakopé 

Lomé 

7 IEPP LOME-CENTRE 
Les cantons/villages/quartiers de Doumassessé, 
Tokoin, Bè-Atikpa, Bè-Klikamè, Gakli(Côté Est), 
Djidjolé (Côté Est), Agbalépédogan, Totsi (côté Est) 

Lomé 

 

Article 2 : Les inspections des enseignements préscolaire et primaire ont compétence sur 
les établissements préscolaires et primaires de tous ordres relevant de leur circonscription 
pédagogique. 
 

Article 3 : Chaque inspection des enseignements préscolaire et primaire est placée sous 
la responsabilité d’un chef d’inspection nommé par arrêté du Ministre. 
 

Article 4 : Le présent arrêté abroge toutes les dispositions antérieures contraires 
notamment celles de l’arrêté n°118/MEPSA/CAB/SG du 29 septembre 2011 portant 
découpage des inspections des enseignements préscolaire et primaire. 
 

Article 5 : Les directeurs régionaux de l’éducation sont chargés, chacun, en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Journal officiel de la 
République togolaise. 
 
        Fait à Lomé, le 30 Juillet 2012 
AMPLIATIONS  
PR (compte rendu) 1 

PM (compte rendu) 1      SIGNE 

CAB/MEPSA  2     

SG/MEPSA  2     Essossimna LEGZIM-BALOUKI 
Ttes dtions MEPSA      20 
IEPP              61 

IESG              17 Pour ampliation 

MFPRA               1 Le Secrétaire Général,   
MEF   1                             
METFP               1  

MESR   1 SIGNE 

DB   1  
DCF   1 

DF   1           Ayayi A. KUDJOH                                          

DGTCP                           1                                               
JORT   1  



5 

 

 


